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Översyn av riksdagsordningen

Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att ge riksdagsstyrelsen i 
uppdrag att ta fram förslag till tilläggsbestämmelse i riksdagsordningen som innebär en 
reglering av antalet vice ordförande i riksdagens utskott och tillkännager detta för 
riksdagsstyrelsen.

Inledning
Vänsterpartiet brukar årligen i sin höstbudgetmotion föreslå en sänkning av riksdags-
ledamöternas arvoden som ett led i att skapa ett gott förtroende mellan folkvalda och det 
folk de representerar. Förslaget innebär att riksdagsledamöternas arvoden knyts till 100 
procent av ett prisbasbelopp per månad. Vidare har vi föreslagit att alla extra arvodes-
ersättningar direkt knutna till riksdagsarbetet ska avskaffas (mot. 2020/21:93). Extra 
arvode utgår t.ex. till den riksdagsledamot som är ordförande eller vice ordförande i 
något av riksdagens utskott. 

Flera av riksdagens utskott och EU-nämnden beslutade efter valet 2018 att, förutom 
ordförande och vice ordförande, tillsätta även andre och tredje vice ordförande. Riks-
dagens utredningstjänst (RUT) har gjort en beräkning av den extra kostnaden för 25 
vice utskottsordförande i stället för 16 stycken. Kostnadsökningen för 2020 var cirka 
1,5 miljoner kronor (dnr 2020:677). 

Vänsterpartiet anser att denna utvidgning av antalet vice ordförande har inneburit en 
onödig kostnadsökning för staten. Vi kan heller inte se att ledamöternas arbete i utskott-
en kräver så många vice ordförande. 

Riksdagsordningen
Riksdagsordningen (2014:801) innehåller regler om riksdagens arbetsformer, t.ex. hur 
sammanträdena i kammaren ska gå till och vad som gäller för talmannen. Vidare regle-
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ras hur ärenden ska lämnas, beredas och avgöras i riksdagen. Riksdagsordningen är ett 
mellanting mellan grundlag och vanlig lag. Den består av två slags bestämmelser, 
huvudbestämmelser och tilläggsbestämmelser. Riksdagen stiftar riksdagsordningens 
huvudbestämmelser i princip på samma sätt som grundlag (8 kap. 17 § RF). En huvud-
bestämmelse kan också stiftas genom endast ett beslut, om minst tre fjärdedelar av de 
röstande och mer än hälften av riksdagens ledamöter röstar för beslutet. Riksdags-
ordningens tilläggsbestämmelser beslutas i samma ordning som lag i allmänhet.

En reglering av antalet vice ordförande
Riksdagsordningens 7 kapitel innehåller bestämmelser om hur riksdagens utskott ska 
tillsättas och arbeta. Det finns bland annat regler om vilka utskott som ska tillsättas och 
hur många ledamöter dessa ska innehålla. Dock saknas helt bestämmelser om ordförande 
och vice ordförande för utskotten. Det är således helt upp till varje utskott att bestämma 
antal vice ordförande. 

Med anledning av utvecklingen efter valet 2018 anser Vänsterpartiet att det behövs 
någon form av reglering av hur många vice ordförande ett utskott kan ha. Utskottets 
ordförande och vice ordförande leder tillsammans utskottets arbete i presidiet. I normal-
fallet torde det därför räcka med en vice ordförande per utskott. Vi vill göra en översyn 
av riksdagsordningens bestämmelser i syfte att reglera antalet vice ordförande i utskott-
en. 

Riksdagen bör därför ge riksdagsstyrelsen i uppdrag att ta fram förslag till tilläggs-
bestämmelse i riksdagsordningen som innebär en reglering av antalet vice ordförande i 
riksdagens utskott. Detta bör riksdagen ställa sig bakom och ge regeringen till känna. 
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